
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE DI CASANOVA ELVO 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE VINCOLO DI IMPIGNORABILITA' SULLE 
SOMME GIACENTI PRESSO LA TESORERIA COMUNALE- 2 
SEMESTRE 2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore diciassette e minuti 
trentacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DECAROLI CELESTINO - Sindaco  Sì 

2. SCANSETTI MICHELA - Assessore  Sì 

3. VILLARBOITO IRENE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PRETARI STEFANO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett a) del D.lgs 
n.267/2000. 

 
            La Giunta ha luogo in forma telematica, con la presenza simultanea dei suoi componenti 
nella loro interezza, nonché del Segretario comunale, ciascuno presso i rispettivi domicili, in 
conformità alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 03/05/2022. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DECAROLI CELESTINO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
IL SINDACO 

 
VISTI: 

 L’art. 195, comma 1, T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) che prevede: “gli enti locali, 
ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario [], possono disporre l'utilizzo, in 
termini di cassa, ((delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il 
finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti 
diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di 
tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222“; 

 L’art. 210, commi 1 e 2, T.U.E.L., in materia di affidamento di segreteria, che prevede: 
“L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i 
principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, 
per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 
soggetto.  
Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente”; 

 L’art. 222 T.U.E.L., commi 1 e 2, che dispone: “1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente 
corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, 
entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno 
precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.  
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme 
con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210”. 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 
29 del 16 dicembre 2021; 

 
PREMESSO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 159 del T.U.E.L., commi 1, 2, 3 e 4: “1. non sono ammesse procedure di 
esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi 
dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli 
sui beni oggetto della procedura espropriativa; 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:  
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi;  
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere”. 

 Il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 con propria 
deliberazione n. 38 del 21/12/2023; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

 Gli artt. 48, 49 e 159 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 

CONSIDERATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Le norme di legge sopra richiamate si pongono a tutela delle principali attività istituzionali 
degli enti locali, proteggendole da eventuali indisponibilità finanziarie dovute ad atti di 
esecuzione forzata; 

 Il Responsabile del servizio finanziario ha provveduto a predisporre le quantificazioni 
contabili, riportate nel dispositivo della presente proposta, delle somme che possono essere 
escluse dall’assoggettabilità ad esecuzione forzata sulla base delle norme sopra richiamate; 

 
RITENUTO: 

 Pertanto di dovere approvare le sotto elencate quantificazioni per le finalità riportate dall’art. 
159, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai fini della loro conseguente non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata; 

 
PROPONE 

 

Di quantificare, come sotto riportato, le somme non assoggettabili ad esecuzione forzata di 
competenza del Comune di Casanova Elvo e destinate, per il 2° semestre 2024, alle finalità di cui 
all’art. 159, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.: 

- Retribuzioni al personale dipendente e oneri previdenziali (tre mensilità 2° semestre 2024) 

o Voci di bilancio 01.03.1, 01.06.1, 1.07.1 01.11.1, 03.01.1, 12.09.1, 1.02.1 -                 
€ 19.536,90; 

- Rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2024 – quota capitale 

o Voce di bilancio 50.02.4 - € 6.500,00 

- Rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2024 – quota interessi 

o Voce di bilancio 50.01.1 € 2.954,00 

- Servizio integrato raccolta e smaltimento rifiuti - 2° semestre 2024 

o Voce di bilancio 09.03.1 - € 17.250,00 

- Illuminazione pubblica - 2° semestre 2024  

o Voce di bilancio 10.05.1 - € 5.500,00 

- Servizi socio-assistenziali - 2° semestre 2024 

o Voce di bilancio 12.07.1 - € 4.500,00 
 
Di dichiarare conseguentemente l’impignorabilità delle somme di cui all’elenco sopra riportato, per 
un complessivo ammontare di € 56.240,90, fino alla data del 31 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 
159, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di notificare copia conforme della presente deliberazione al Tesoriere “Banco BPM s.p.a.”, con 
sede legale in Piazza Filippo Meda, 4 – 20121 Milano, ai sensi dell’art. 159, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione, stante l’urgenza di renderne 
immediatamente fruibile gli effetti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
***  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso sulla proposta il seguente parere di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE. 
 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             Donatella CIROLDI 

 
***  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi a scrutinio palese dai presenti 
 

DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
  

***  
 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta 
 

DELIBERA 
 

Con voti unanimi favorevoli, resi palesemente dai presenti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le ragioni 
suesposte. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to :  DECAROLI CELESTINO  

 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to : PRETARI STEFANO 

 
 


